PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от

	№

г. Северодвинск  Архангельской области

О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества

на 2013 – 2015 годы
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и   муниципального имущества», разделом 3 Положения о порядке и   условиях приватизации муниципального имущества, утвержденного решением Муниципального Совета Северодвинска от 24.04.2003 № 41, Совет депутатов Северодвинска
решил:

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2013 – 2015 годы.
2.
Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на информационном Интернет-сайте Совета депутатов Северодвинска и Администрации Северодвинска.

2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по муниципальной собственности и предпринимательству.

	Глава

муниципального образования

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин

	Председатель Совета депутатов Северодвинска
	В.А. Мелехин

Приложение

к решению  Совета депутатов Северодвинска

                                                                                                              от                               №
Прогнозный план приватизации

муниципального имущества на 2013 – 2015 годы
Раздел  I
Направления политики муниципального образования «Северодвинск»

 в сфере приватизации, задачи приватизации муниципального имущества

в 2013 - 2015 годах

Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2013 - 2015 годы  (далее по тексту – План приватизации) разработан в соответствии с  Федеральным законом от  21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и   муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Муниципального Совета Северодвинска от 24.04.2003 № 41 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества».

Основными задачами и направлениями политики в сфере приватизации муниципального имущества в 2013 - 2015 годах являются:

1)  оптимизация муниципальной собственности за счет приватизации  муниципального  имущества, не используемого для обеспечения функций и задач органов местного самоуправления Северодвинска;

2) создание условий для развития рынка недвижимости и расширения налогооблагаемой базы;

3) оказание адресной поддержки малому и среднему бизнесу путем предоставления преимущественного права выкупа субъектами малого и среднего предпринимательства  имущества;
арендуемых ими объектов муниципального недвижимого
4)  обеспечение поступления неналоговых доходов в местный бюджет от приватизации муниципального имущества;

5)  реализация единой государственной политики в сфере приватизации объектов муниципального имущества.

На 31 июля 2012 года муниципальное образование «Северодвинск» является собственником имущества 19 действующих муниципальных унитарных предприятий, акционером 14  открытых акционерных обществ и участником 1 общества с ограниченной ответственностью.
Прогнозным планом предусматривается сохранение муниципальных унитарных предприятий, открытых акционерных обществ, а также общества с ограниченной ответственностью в целях реализации вопросов местного значения на территории муниципального образования «Северодвинск».

В 2013 году предполагается приватизировать муниципальное имущество:

- 6 нежилых встроенных помещений;

- 3 овощехранилища;

- 2 отдельно стоящих нежилых здания;

- 1 комплекс зданий;

- акции 1 открытого акционерного общества.

Приватизация объектов муниципального недвижимого имущества, арендуемых субъектами банковского и страхового сектора, в 2013 году обоснована привлекательностью данных объектов, что обусловлено их высокой рыночной стоимостью и спросом на рынке недвижимости, поэтому их приватизация в настоящее время будет способствовать пополнению доходной части местного бюджета.

В 2013 году планируется продолжить проведение мероприятий по приватизации муниципального имущества в целях оптимизации муниципальной собственности за счет приватизации  муниципального  имущества, не используемого для обеспечения функций и задач органов местного самоуправления Северодвинска.
Способ приватизации объектов недвижимого муниципального имущества, указанного в разделе II Плана приватизации, будет определяться комиссией по приватизации муниципального имущества, утвержденной постановлением Мэра Северодвинска от 10.10.2003 № 103 «О комиссии по приватизации муниципального имущества».

Реализация предложенного муниципального имущества, указанного в настоящем Плане приватизации, не приведет к ухудшению социально-экономического положения на территории муниципального образования «Северодвинск» и не повлечет существенных структурных изменений в экономике муниципального образования «Северодвинск».

Исходя из оценки прогнозируемой стоимости объектов, предлагаемых к  приватизации в 2013 году, ожидается поступление доходов от приватизации имущества в местный бюджет в размере 179 334,3 тыс. рублей.
1) от продажи объектов недвижимого имущества, приватизированного в рамках реализации преимущественного права на приобретение арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства муниципального имущества в 2009-2012 годах с рассрочкой платежа, – около 80 991,3 тыс. рублей;
2) от продажи объектов недвижимого имущества иными способами приватизации планируется поступление денежных средств в доходную часть местного бюджета в размере около 98 343,0 тыс. рублей.
Планируемые поступления в 2013 году от продажи земельных участков, расположенных под приватизируемыми объектами недвижимого муниципального имущества, составят примерно 6 723,0 тыс. рублей.
В 2014 и 2015 годах планируются поступления в местный бюджет от приватизации объектов муниципального недвижимого имущества в сумме 150 000,0 тыс. рублей ежегодно:

1. Прогнозируемые поступления платежей по договорам купли-продажи муниципального имущества в рамках реализации Федерального закона от 22.07.2008       № 159-ФЗ (предоставлено преимущественное право выкупа арендуемых помещений в 2009-2012 годах с рассрочкой платежа), составляют:

- в 2014 году – 77 131,6 тыс. рублей;

- в 2015 году – 66 659,7 тыс. рублей.

2. Также, ожидается поступление платежей от реализации объектов недвижимого имущества, планируемых к включению в План приватизации:

- в 2014 году в сумме 72 868,4тыс. рублей;

- в 2015 году в сумме 83 340,3 тыс. рублей.

Раздел II

Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации в 2013 – 2015 годах

1. Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации в 2013 году

1.1. Нежилые помещения и отдельно стоящие нежилые здания:

	№

п/п
	Адрес в г. Северодвинске Архангельской области, кадастровый (или условный) номер, реестровый номер реестра муниципального имущества
	Площадь,

кв.м
	Краткая характеристика
	Предполагаемые сроки приватизации

	1.
	улица Карла Маркса, дом 5, кадастровый (или условный) номер 29:28:000000:0000:02055/00:1001
	105,1
	Нежилое помещение расположено

на 1-м этаже 5-этажного кирпичного дома, 1963 года постройки
	1 - 2 кварталы

2013 года

	2.
	улица Адмирала Нахимова, дом 1, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/017/2012-413
	42,0*
	Нежилое помещение расположено

на 1-м этаже 5-этажного кирпичного дома, 1961 года постройки
	1 - 2 кварталы

2013 года

	3.
	улица Ломоносова, дом 102А, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/003/2010-215
	62,5
	Нежилое помещение расположено

на 1-м этаже 9, 12-этажного кирпичного дома, 1987 года постройки
	1 - 2 кварталы

2013 года

	4.
	проезд Тепличный, дом 14, корпус 6, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/030/2012-347
	315,1
	Нежилое помещение расположено

на 1, 2, 3-м этажах 3-этажного кирпичного дома, 1984 года постройки
	1 - 3 кварталы

2013 года

	5.
	улица Макаренко, дом 5, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/049/2011-317
	15,7
	Нежилое помещение расположено

на 1-м этаже 5-этажного кирпичного дома, 1975 года постройки
	1 - 3 кварталы

2013 года

	6.
	улица Железнодорожная, дом 13, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/040/2007-490
	14,4
	Нежилое встроенное помещение расположено в подвале 5-этажного кирпичного дома, 1981 года постройки
	1 - 3 кварталы

2013 года

	7.
	улица Комсомольская, дом 4А, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/029/2010-398
	133,4
	Овощехранилище № 1, железобетонное, одноэтажное, год постройки не известен, расположенное на земельном участке площадью 571 кв.м, кадастровый (или условный) номер: 29:28:102016:6
	1 - 3 кварталы

2013 года

	8.
	улица Комсомольская, дом 6А, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/029/2010-399
	129,4
	Овощехранилище № 2, железобетонное, одноэтажное, год постройки не известен, расположенное на земельном участке площадью 510 кв.м, кадастровый (или условный) номер: 29:28:102016:7
	1 - 3 кварталы

2013 года

	9.
	улица Комсомольская, дом 6А, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/029/2010-400
	128,8
	Овощехранилище № 3, железобетонное, одноэтажное, год постройки не известен, расположенное на земельном участке площадью 510 кв.м, кадастровый (или условный) номер: 29:28:102016:7
	1 - 3 кварталы

2013 года

	10.
	село Ненокса, улица Садовая, дом 17, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/036/2011-322
	440,1
	Отдельно стоящее нежилое здание, деревянное, одноэтажное, 1937 года постройки, расположенное на земельном участке площадью 1898 кв.м, кадастровый номер: 29:28:207005:6 **
	1 - 4 кварталы

2013 года

	11.
	проезд Тепличный, дом 14, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/030/2012-344
	49,0
	Отдельно стоящее нежилое здание, кирпичное, одноэтажное, год постройки не известен, расположенное на земельном участке площадью около 100 кв.м, кадастровый номер: 29:28:107055:147**
	1 - 4 кварталы

2013 года

	12.
	улица Ломоносова, дом 73

кадастровый (или условный) номер

29:28:000000:0000:02345/01

кадастровый (или условный) номер

29:28:000000:0000:02345/02
	1666,8

75,5
	Комплекс зданий ***, расположенный на земельном участке площадью 12447 кв.м, кадастровый (или условный) номер: 29:28:103099:0018, в том числе:

- отдельно стоящее нежилое здание,

кирпичное, двухэтажное, 1968 года постройки;

- здание сарая,

кирпичное, двухэтажное, 1989 года постройки
	1 - 4 кварталы

2013 года

Примечание: При проведении работ по технической инвентаризации может произойти уточнение площади и (или) технических характеристик объектов недвижимости.

В соответствии с земельным законодательством и законодательством о  приватизации отдельные объекты недвижимого имущества будут отчуждаться одновременно с передачей земельных участков, занимаемых данными объектами недвижимости и необходимых для их использования.

* Изменилась площадь помещения в связи с проведением технической инвентаризации в 2012 году.

** Требуется проведение мероприятий по межеванию земельного участка, в результате чего произойдет уточнение площадей.

*** Требуется проведение мероприятий по технической инвентаризации зданий, в результате чего произойдет уточнение их площадей.
1.2. Акции открытых акционерных обществ:
	№

п/п
	Объект приватизации
	Краткая характеристика
	Предполагаемые сроки приватизации

	1
	Обыкновенные именные бездокументарные акции открытого акционерного общества «Строительно- монтажное управление № 4» Северодвинска
	Эмитент – Открытое акционерное общество «Строительно- монтажное управление № 4» Северодвинска:

 уставный капитал – 12 082 000 рублей;

 номинальная стоимость акций – 1000 рублей;

 количество акций – 12 082 штук;

 категория (тип) акций – обыкновенные именные;

 количество акций, принадлежащих        муниципальному образованию «Северодвинск» –   12 082 штук;

 доля муниципального образования «Северодвинск» в уставном капитале эмитента – 100 %;

 номинальная стоимость пакета акций, принадлежащего муниципальному образованию «Северодвинск», – 12 082 000 рублей.
	1 - 4 кварталы

2013 года

2. Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации

в 2014 - 2015 годах

2.1. Нежилые помещения и отдельно стоящие нежилые здания:

	№

п/п
	Адрес в г. Северодвинске, Архангельской области, кадастровый (или услов-ный) номер, реестровый номер реестра муниципаль-ного имущества
	Площадь,

кв.м
	Краткая характеристика
	Предполагаемые сроки приватизации

	1.
	проспект Ленина, дом 6/34, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/032/2007-224
	159,9
	Нежилое помещение расположено

на 1-м, антресольном этаже 5-этажного кирпичного дома, 1954 года постройки
	2014 год

	2.
	улица Советская, дом 27А, кадастровый  (или условный) номер 29:28:000000:0000:11:430:001:007195300:0000:20020
	429,3
	Нежилое помещение расположено

на 3-м этаже 3-этажного кирпичного дома, 1972 года постройки
	2014 год

	3.
	улица Индустриальная, дом 49/24, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/023/2007-382
	117,2
	Нежилое помещение расположено

на 1-м этаже 4-этажного кирпичного дома, 1949 года постройки
	2014 год

	4.
	улица Индустриальная, дом 49/24, кадастровый (или условный) номер

29-29-06/033/2006-432
	75,4
	Нежилое помещение расположено

на 1-м этаже 4-этажного кирпичного дома, 1949 года постройки
	2014 год

	5.
	проспект Морской, дом 56, кадастровый (или условный) номер 29:28:000000:0000:00833/

00:1001
	354,9
	Нежилое помещение расположено

на 1-м этаже 2-этажного железобетонного панельного дома, 1989 года постройки
	2014 год